
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 24.01.2024 – p. 11) 
 

1 
Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 
Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 24.01.2024 
 (Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione) 
 
 

 

11) Revisione e nomina dei delegati del Dipartimento 
 

11.a) Referente dell’Assicurazione della Qualità del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche  

 

… OMISSIS … 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 
VISTA  la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 

questa Università, rispettivamente nelle sedute del 14 e del 28 aprile 2021, 
con cui hanno approvato il nuovo Regolamento di funzionamento del 
Presidio della Qualità (PQA); 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo 
emanato con Decreto del Rettore n. 628/2021 (prot. n. 22260-I/3 del 29 
aprile 2021); 

CONSIDERATO  che quest'ultimo prevede una diversa composizione rispetto a quella 
precedente e una formale organizzazione in gruppi di lavoro; 

CONSIDERATO  che, in particolare, l'art. 2 prevede che il PQA sia costituito, tra gli altri, da 
un docente Referente dell’Assicurazione della Qualità (AQ), per ognuno dei 
Dipartimenti dell’Ateneo, designato dal Consiglio di Dipartimento su 
proposta del Direttore di Dipartimento, che abbia adeguata competenza ed 
esperienza in tema di valutazione e assicurazione della qualità della didattica 
e/o della ricerca e/o terza missione; 

VISTO  il Decreto del Direttore di questo Dipartimento del 29.06.2021 (prot. n. 
31620-III/11, rep. 579/2021) di designazione della prof.ssa Olga 
LAMACCHIA quale docente referente dell’Assicurazione della Qualità 
(AQ) del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTA  la delibera di questo Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 26 
luglio 2021 (prot. 35936-II/8 del 26 luglio 2021, REP 753/2021) di ratifica 
del citato provvedimento adottato dal Direttore;  

VISTA la nota della prof.ssa Olga Lamacchia del 27 novembre 2023 (prot. n. 61503-
II/22) con la quale ha rassegnato le Sue dimissioni quale Referente 
dell’Assicurazione della Qualità designata dal Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Lamacchia ha maturato questa decisione in seguito alla 
aumentata mole di impegni scientifici, didattici e istituzionali in àmbito 
universitario, che non Le consentono di ottemperare in maniera adeguata e 
proficua ai doveri che tale attività prevede; 

ATTESA  la necessità di procedere alla sostituzione della prof.ssa Lamacchia nel ruolo 
di Referente dell’Assicurazione della Qualità designata dal Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 24.01.2024 – p. 11) 
 

2 
Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 
Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

ACQUISITA  la disponibilità della prof.ssa Fiammetta Fanizza; 
TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito,  

DELIBERA 

-  di designare la prof.ssa Fiammetta Fanizza quale docente referente dell’Assicurazione della 
Qualità (AQ) del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
 

 
 

 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  
- U.O.R:  Area Programmazione Strategica, Affari generali, Alta Formazione e Terza 
Missione 
- C.C.:   Servizio Management didattico e processi AQ della didattica Medicina 
- C.C.:   Area Didattica e servizi agli studenti 
 

 
 


		2024-01-25T11:13:24+0100
	DANILO DI BONA


		2024-01-25T11:15:18+0100
	GAETANO SERVIDDIO




